
مسکو چشم‌انتظار سفر پزشکیان 
سخنگوی کرملین اعلام کرد: در حال آماده‌سازی مقدمات سفر رسمی 

مسعود پزشکیان رئیس‌ جمهوری اسلامی ایران به روسیه هستیم.
به گزارش ریانووستی، دیمیتری پسکوف روز سه‌شنبه در پاسخ به پرسشی 
درباره زمان انجام این سفر گفت:‌ تدارک برای انجام این سفر در حال انجام است 

اما زمان آن هنوز مشخص نشده است.
به نوشته این خبرگزاری روس، این پرسش پس از آن مطرح شد که 
رئیس‌جمهور ایران در مصاحبه تلویزیونی شامگاه دوشنبه خود اعلام کرد که در 

آینده نزدیک با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه دیدار خواهد کرد.
سخنگوی کرملین در بخش دیگری از سخنان خود تأکید کرد: روسیه و 
ایران قصد ندارند که امضای توافقنامه مشارکت راهبردی دوجانبه را به تأخیر 
بیاندازند. به نوشته این رسانه روس، رؤسای جمهور ایران و روسیه در نخستین 
دیدار خود در حاشیه همایش‌ بین‌المللی در ترکمنستان، توافق کردند که 
موافقت‌نامه جامع همکاری‌های بلندمدت دو کشور در سفر جداگانه دکتر 
پزشکیان به روسیه امضا شود و بدین ترتیب، این موافقت‌نامه طبق توافق 
طرفین، در دومین دیدار روسای جمهور در کازان در حاشیه اجلاس بین‌المللی 
امضا نشد. رئیس‌جمهور روسیه به همین منظور از همتای ایرانی خود برای 
سفر رسمی دوجانبه به این کشور دعوت کرد. پیش از این سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در فدراسیون روسیه با اشاره به دیدار روز چهارشنبه دوم آبان 
۱۴۰۳  مسعود پزشکیان و ولادیمیر پوتین رؤسای جمهور دو کشور در حاشیه 
اجلاس سران بریکس، گفت:‌ بنا بر آخرین توافق طرفین، موافقت‌نامه جامع 
همکاری‌های بلندمدت دو کشور همراه با دیگر موافقت‌نامه‌های دوجانبه از 
جمله قراردادهای گازی و کریدوری آماده و طی ماه‌های آینده در سفر رسمی 
دکتر پزشکیان به روسیه امضا می‌شود. کاظم جلالی در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا در حاشیه اجلاس سران کشورهای عضو گروه بریکس در کازان افزود: 
آقای پوتین در این ملاقات از آقای پزشکیان باری دیگر دعوت کردند که در 
سفری رسمی به روسیه، موافقت‌نامه جامع همکاری‌های دو کشور با حضور دو 
رئیس جمهور امضا شود. سفیر ایران در روسیه گفت: آقای پزشکیان نیز هم 
در ملاقات و هم بعد از آن به من اباغ کردند که مجموعه موافقت‌نامه‌های 
دوجانبه را جمع‌آوری و آماده امضا کنیم. وی اظهار داشت: علاوه بر موافقت‌نامه 
جامع،‌ چند سند دیگر نیز نیازمند امضای رؤسای جمهور است که در این زمینه 
می‌توان به موافقت‌نامه انتقال گاز روسیه به ایران و موافقت‌نامه مرتبط با کریدور 

شمال – جنوب اشاره کرد.

رایزنی سفیر ایران در ریاض 
با معاون وزیر امور خارجه عربستان

علیرضا عنایتی سفیر ایران در ریاض و ولید الخریجی معاون فیصل برن 
فرحان؛ وزیر امور خارجه عربستان در ریاض با هدف تقویت روابط دوجانبه 

دیدار و گفت وگو کردند.
دو طرف در این ملاقات درباره روابط بین تهران و ریاض، راه‌های توسعه 
همکاری‌ها در زمینه‌های مختلف، و موضوعات مورد علاقه مشترک تبادل نظر 

کردند.
این دیدار به دنبال سفر مجید تخت روانچی، معاون وزیر امور خارجه ایران، 
به عربستان و گفت‌وگوی وی با الخریجی صورت گرفته است. این گفت‌وگوها 
بخشی از تلاش‌های دو کشور برای گسترش روابط و حل مسائل منطقه‌ای به 

شمار می‌آید.
در همین رابطه، »غلامرضا نوری قزلجه« در شانزدهمین نشست کنفرانس 
اعضا کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مبارزه با بیابان زایی )COP۱۶( از 
دوم تا سیزدهم دسامبر ۲۰۲۴ ) ۱۲ تا ۲۳ آذرماه( در ریاض عربستان شرکت 
کرد. ۱۹ اسفندماه، پس از چند روز مذاکرات فشرده در پکن، بیانیه سه‌جانبه‌ای 
با امضای »علی شمخانی« نماینده وقت رهبر معظم انقلاب و دبیر شورای عالی 
امنیت ملی، »مساعد بن‌محمد العیبان« وزیر مشاور و عضو شورای وزیران و 
مشاور امنیت ملی عربستان سعودی و » »وانگ ئی« »وانگ ئی« عضو دفتر 

سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست امضا شد.
پس از آن »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امورخارجه فقید ایران و »فیصل 
بن فرحان« همتای عربستانی روز پنجشنبه ۱۷ فروردین ۱۴۰۲ در پکن 
پایتخت چین، با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند. این نخستین دیدار وزرای 
خارجه دو کشور از سال ۱۳۹۴ )۲۰۱۶( بود و برای رسیدن به این مرحله از 
روابط، تهران و ریاض از فرازونشیب‌های بسیاری گذشتند. از آن زمان تاکنون، 

دو کشور نسبت به بازگشایی سفارتخانه‌های خود اقدام کرده اند.

اعتراض سفارت ایران در بروکسل به پارلمان اروپا
سفارت ایران در بروکسل اعلام داشت: قطعنامه پارلمان اروپا بخشی از 
مجموعه تلاش‌های مذبوحانه این نهاد در چارچوب رویکرد مداخله‌جویانه، 
مغرضانه و خصمانه آن علیه حاکمیت و امور داخلی کشورهای مستقل از جمله 
جمهوری اسامی ایران است. سفارت جمهوری اسلامی ایران در بروکسل در 
بیانیه‌ای که صبح امروز سه شنبه ۱۳ آذر در حساب رسمی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس به اشتراک گذاشت، عنوان داشت: بانیان و حامیان قطعنامه 
۲۸ نوامبر ۲۰۲۴ در پارلمان اروپا، فاقد هرگونه اعتبار و جایگاه اخلاقی برای 

ارزیابی و قضاوت وضعیت حقوق زنان در ایران هستند.

معمای غرب و مکانیسم ماشه
»لیلی نقولا« تحلیلگر لبنانی در گزارشی برای »راهبرد معاصر« می‌نویسد؛ با 
وجود تهدیدهای غرب برای فعال کردن مجدد تحریم‌های سازمان ملل متحد، 

حفظ برجام و بازگشت طرف‌ها به توافق هسته‌ای به نفع همگان است.
چند روز پس از آنکه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قطعنامه‌ای در انتقاد از 
ایران به ادعای »همکاری نکردن در زمینه برنامه هسته‌ای« صادر کرد، اعلام 
شد معاونان وزیران امور خارجه ایران و تروئیکای اروپایی )انگلیس، فرانسه و 
آلمان( در مذاکرات سوئیس بر سر برنامه هسته‌ای ایران شرکت خواهند کرد. 

این قطعنامه به وسیله انگلیس، فرانسه، آلمان و آمریکا پیشنهاد شد.
 دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا به وعده‌هایش مبنی بر بازگشت به 
برجام که دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا سال 2018 میلادی 
یکجانبه از آن خارج شد و تحریم‌های شدید و گسترده‌ای علیه ایران با عنوان 
»فشار حداکثری« اعمال کرد، عمل نکرد. وی قصد داشت ایران را به نشستن 
بر سر میز مذاکره و گفت وگو درباره توافقی جدید با شرایط بهتر برای آمریکا 
ترغیب کند. ایران به سرعت برای فرار از دام محدودیت‌های هسته ای مندرج در 
توافق هسته ای، اقدامات دیگری مانند افزایش ذخایر اورانیوم غنی شده انجام 
داد، فرآوری آن را تا درجه خلوص شکافت پذیر بالاتر برد و سانتریفیوژهای 
پیشرفته را برای تسریع تولید نصب کرد تا به خروج آمریکا از برجام پاسخ داده 
باشد. امروز با بازگشت ترامپ به کاخ سفید، کشورهای اروپایی در حال شدت 
بخشیدن به نوع تعامل خود با ایران هستند و انگلیس تهدید کرد از مکانیسم 
»بازگشت سریع« )مکانیسم ماشه( یا به اصطلاح مکانیسم فعال‌سازی خودکار 

تحریم‌ها استفاده خواهد کرد.

ویژه

رویداد

اتمی

معمای امنیت در سوریه
»رامین فخاری« در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می‌نویسد؛ در روزهای گذشته و با هجوم دوباره 
تروریست‌های جبهةالنصره و احرار شام به شهر حلب و 
تسخیر دوباره بخش‌هایی از این شهر توسط این گروه‌ها 
پس از قریب به هفت سال از پایان جنگ داخلی، سوریه 
دوباره بر سر زبان‌ها افتاد. چرا سیاست‌های جهانی و عمدتا 
منطقه‌ای به سمتی سوق پیدا می‌کند که همیشه سوریه 
دارای ضریبی از ناامنی است؟ چه کشورهایی بیشترین سود 

را از قبال ناامنی در سوریه کسب می‌کنند؟
1- موضوع توریسم:

 شاید این بخش در یک نگاه بسیار بی‌اهمیت به‌نظر 
برسد؛ اما باید به این موضوع اشاره کرد که تا قبل‌از سال 
2012 سوریه یک کشور توریستی بود و علاوه‌بر گردشگری 
مذهبی که پذیرای شیعیان از سراسر جهان بود، گردشگری 
ساحلی این کشور به‌دلیل آب‌وهوایی مدیترانه‌ای متبوع آن 
هرساله پذیرای هزاران نفر از سراسر جهان بود. باید به این 
موضوع نیز اشاره کرد که تا قبل‌از سال 2012 تولید ناخالص 
داخلی سوریه که بخشی از آن را از طریق گردشگری تأمین 
می‌کرد، سالیانه بیش‌از ۵۰ میلیارد دلار بود، درحالی‌که 
پس‌از ناامنی‌های پدیدآمده تولید ناخالص داخلی سوریه در 
سال ۲۰۲۱ به کم‌تر از ۸ میلیارد دلار سقوط کرده است. 
حال باید این سؤال را پرسید که جایگزین‌های صنعت 
گردشگری سوریه که دارای آب‌وهوای مدیترانه‌ای هستند 
کدام مناطق در محیط پیرامونی سوریه هستند؟ پاسخ این 
سؤال بسیار ساده است، بخشی از این گردشگران به سمت 
سرزمین‌های اشغالی و بخشی دیگر عازم ترکیه خواهند شد.

2- کریدورهای انرژی:
 بخش اعظمی از تحلیلگران که مسائل سوریه را از 
دیدگاه اقتصاد سیاسی بین‌الملل تحلیل می‌کنند، این گزاره 
را مطرح می‌کنند که کریدورهای انرژی یکی از مسائل 
عمده‌ای است که به این منجر می‌شود که کشورها سعی 
کنند در تحولات امنیتی سوریه اثرگذار باشند و با استفاده 
از گروه‌های نیابتی خودشان سعی کنند که بر سوریه تسلط 
یابند و یا حداقل ضریبی از ناامنی را در سوریه تداوم 
ببخشند. باید به این موضوع اشاره کرد که کشور سوریه 
یکی از بهترین مسیرها برای انتقال منابع انرژی به سمت 
دریای مدیترانه و از آن‌جا به سایر نقاط جهان است و بدیهی 
است که کالای امنیت در سوریه برای منافع ملی سایر 
کشورها و مناطقی که در خاورمیانه به‌دنبال مبدل‌شدن 
به‌هاب انرژی خاورمیانه هستند، از جمله کشور ترکیه، شاید 
الزاما مفید نباشد. همچنین به برخی از مناطق که به‌دنبال 
صادرات منابع انرژی خودشان هستند و صادرات منابع 
انرژی ایران از مسیر سوریه می‌تواند برای آن‌ها به‌عنوان 
یک دیگری در بازارهای انرژی باشد ازجمله سرزمین‌های 
اشغالی که به‌تازگی استحصال منابع انرژی را از میدان 
کاریش آغاز کرده‌ است. همچنین قطر از ناامنی در سوریه 
سود خواهد برد؛ زیرا در صورت وجود ناامنی در سوریه 
کشورها ناگزیر هستند که ترکیه را به‌عنوان یک‌هاب انرژی 
بپذیرند، و ازسوی دیگر صادرات منابع انرژی مخصوصاً گاز 
ایران از خاک سوریه محدود خواهد شد و ایران ناگزیر است 
که از طریق خاک ترکیه به‌عنوان یکی از اعضای ناتو منابع 
انرژی خود را صادر کند، درنتیجه از این دیدگاه نیز ترکیه 
بخشی از کشورهای عربی و سرزمین‌های اشغالی از نتایج 
تداوم ناامنی در سوریه که به محدود شدن خطوط انرژی 
ایران و یا عبور این خطوط از خاک ترکیه منجر خواهد شد 

سود می‌برند.
3- کریدورهای حمل‌ونقل کالا:

 هرچند که سوریه در حال حاضر در هیچ‌کدام از 
نقشه‌های ترسیم شده برای حمل‌ونقل کالا در کریدورهای 
جاده ابریشم نوین چین و احتمالاً در آینده در کریدور جاده 
کتان هند حضور ندارد؛ اما باید به این موضوع توجه کرد 
که دقیقاً همانند منابع انرژی سوریه به‌دلیل داشتن سواحل 
طولانی با دریای مدیترانه، درصورتی‌که به‌عنوان یک کشور 
امن باشد می‌تواند بخشی از کریدورهای حمل‌ونقل کالا 
را در آینده به خود اختصاص بدهد. این مسئله می‌تواند 
حاکمیت ترکیه را بر کریدورهای احتمالی جاده ابریشم 
نوین چین و حاکمیت اسرائیل را بر کریدور آی مک کاهش 
دهد. به این مفهوم که بخشی از ترانزیت را نه به‌صورت 
کامل ولی به‌صورت نسبی به خودش اختصاص بدهد که 
می‌تواند از ترافیک سایر کریدورها بکاهد. در این مسئله نیز 
به‌گونه‌ای آمریکا نیز سود خواهد برد؛ زیرا عملًا جاده ابریشم 
نوین چین به‌جای سوریه از یک کشور عضو ناتو یعنی ترکیه 

عبور خواهد کرد.
4- اهمیت خود سوریه از دیدگاه یک دروازه ورود کالا 

به خاورمیانه:
 باید به این موضوع اشاره کرد که همان‌طور که سوریه 
می‌تواند در صورت امن شدن به‌عنوان یک بندرگاه برای 
صادرات کالاها و انرژی خاورمیانه و حتی شرق آسیا به 
سمت اتحادیه اروپا و سایر نقاط جهان عمل کند در صورت 
امن بودن و داشتن زیرساخت می‌تواند به‌عنوان یک بندرگاه 
برای واردات کالاها از اروپا، بخش‌هایی از آفریقا و آمریکای 
جنوبی به خاورمیانه نیز عمل کند که از این دیدگاه نیز 
می‌تواند ترکیه و اسرائیل را در نقطه ضعف قرار بدهد و 
بخشی از درآمدهای تعرفه ای ترکیه و اسرائیل در آینده 
را به سمت سوریه سرازیر کند. درنتیجه در صورت تداوم 
ناامنی در سوریه سایر کشورها سعی خواهند کرد که از 
طریق مسیر ترکیه و یا سرزمین‌های اشغالی کالاهای مدنظر 

خود را به خاورمیانه و قاره آسیا صادر کنند.
5- مسائل آبی سوریه با ترکیه و مسئله کردها:

 در دوران حافظ ‌اسد نیز سوریه با ترکیه بر سر آب فرات 
دچار مشکلاتی بوده‌است اما در آن دوران سوریه از ابزار 
فشار حمایت از کردها می‌توانست حقابه خود را از ترکیه 
دریافت کند؛ اما درحال‌حاضر باوجود ناامنی در سوریه و 
کاهش درآمدها و ذخایر ارزی سوریه و همچنین عدم تسلط 
دولت این کشور بر مناطق کردنشین، عملًا این مسئله یک 
مزیت را برای ترکیه از دیدگاه امنیتی ایجاد کرده و موضع 
ترکیه را از دیدگاه مسئله آب فرات نیز قدرتمند کرده‌است؛ 
تااندازه‌ای که ترکیه بتواند دررابطه ‌با آب فرات چانه‌زنی‌هایی 
را با کشورهای منطقه ازجمله سوریه در ازای صادرات کالا و 
خدمات به این کشور داشته باشد؛ اما از این دیدگاه باید این 
مسئله را پذیرفت که نخستین‌بار در تاریخ روابط بین ترکیه 
و سوریه، سوریه از ابزار گروهای تروریستی برای اعمال فشار 

بر علیه ترکیه استفاده کرده است.
6- منابع انرژی سوریه: 

هرچند میزان منابع نفت و گاز سوریه نسبت‌به سایر 
کشورهای خاورمیانه بسیار کم‌تر است؛ اما هرچند 
اندک، این کشور دارای منابع نفت و گاز است که عمدتاً 
در مناطق شمالی و کردنشین این کشور که هم‌اکنون 
پایگاه‌های آمریکایی در اطراف این منابع مستقر هستند 
قرار دارد. بدیهی است در صورت تحکیم حاکمیت ملی 
این کشور در نهایت کشور سوریه چه از طریق قانونی 
و دادگاه‌های بین‌المللی و چه از طریق اعمال قوه قهریه 
درصدد بازگرداندن منابع انرژی خودش خواهد بود که 
خود این مسئله نیز به‌نوعی به چراغ‌سبز آمریکایی‌ها 
 دررابطه‌با تداوم تحولات امنیتی سوریه به سایر بازیگران 

منطقه‌ای منجر می‌شود.

نگاه
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»سوزانا جرج« در واشنگتن پست 
می‌نویسد؛ روسیه روز دوشنبه در 
حمایت از ارتش سوریه حملات هوایی 
را آغاز کرد تا پیشروی بزرگ شورشیان 
را که اواخر هفته گذشته نیروهای بشار 
اسد، رئیس‌جمهور سوریه، را غافلگیر و 

متلاشی کردند، متوقف کند.
پس از عقب‌نشینی اولیه از برخی 
مناطق، به نظر می‌رسد نیروهای دولتی 
سوریه روز دوشنبه در حال تجدید قوا برای 
ضدحمله بودند. ارتش سوریه اعلام کرد که 
هواپیماهای جنگی اش نیز حملاتی علیه 
نیروهای شورشی انجام داده‌اند. این نیروها 
جدی‌ترین چالش برای حکومت اسد در 
بیش از یک دهه گذشته به شمار می‌روند. 
در همین حال، مقامات ایرانی تلاش‌های 
دیپلماتیک گسترده‌ای را برای حمایت از 

نظام اسد آغاز کردند.
اینکه آیا نیروهای دولتی سوریه 
بتوانند این حمله سریع را متوقف کنند و 
دستاوردهای شورشیان را بازپس گیرند، 
عمدتاً به میزان حمایت روسیه و ایران از 
رژیم اسد بستگی دارد. هر دو کشور در طول 
جنگ داخلی که ده‌ها هزار غیرنظامی را به 
کشتن داد، نقش کلیدی در حفظ قدرت اسد 

داشته‌اند.
با این حال، این دور از درگیری‌ها در 
زمانی رخ می‌دهد که هم روسیه و هم 
ایران گرفتارِ درگیری‌های دیگری هستند. 
روسیه منابع قابل‌توجهی را به جنگ خود 
در اوکراین اختصاص داده و ایران هم پس از 
بیش از یک سال درگیری شدید با اسرائیل 
که به تضعیف شدید حزب‌الله، متحد کلیدی 
آن در لبنان منجر شده، به شدت آسیب 

دیده است.
تصاویر منتشرشده از حملات هوایی در 
حمایت از اسد در سوریه در روز دوشنبه، 
دود سیاه غلیظی را نشان می‌دهند که 
از ساختمان‌های نیمه‌ویران در ادلب و 
اطراف آن برخاسته است. بر اساس تصاویر 
و ویدئوهای منتشر شده توسط »کلاه 
سفیدها« – گروه دفاع مدنی در سوریه – 
دست‌کم ۱۲ غیرنظامی از جمله کودکان در 
روز دوشنبه کشته و دست‌کم ۴۲ نفر دیگر 

زخمی شدند.
گروه پیشتاز در جنگ علیه دولت سوریه، 
هیات تحریر الشام است، یک گروه اسلامگرا 
که در استان ادلب در شمال غربی سوریه 
مستقر است. مبارزان این گروه در حال 
پیشروی به سوی شهر حماه هستند که 
بین حلب و پایتخت، دمشق، قرار دارد. هنوز 
مشخص نیست چه بخش‌هایی از حماه تحت 

کنترل دولت باقی مانده است.
نیروهای شورشی پس از آنکه حزب‌الله و 
اسرائیل به توافق آتش‌بس در لبنان دست 
یافتند، حملات خود را از هفته گذشته آغاز 
کردند. آتش‌بسی که ایران و حزب‌الله را در 
موقعیت ضعیف باقی گذارد. حزب‌الله که 
پیش‌تر در جنگ داخلی سوریه به نفع اسد 
مداخله کرده بود، اعلام کرد که پس از آغاز 
این دور از درگیری‌ها، نیروهای خود را اعزام 

نخواهد کرد.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات 
متحده، روز یکشنبه به شبکه ان‌بی‌سی 

گفت: »به یاد داشته باشید که دولت سوریه 
برای سال‌ها درگیر یک جنگ داخلی بوده 
که توسط سه بازیگر اصلی یعنی ایران، 
روسیه و حزب‌الله حمایت شده است. هر 
سه این بازیگران به دلیل درگیری‌های دیگر 
در جاهای مختلف تضعیف و )منابع آنها( 

منحرف شده‌ است.«
ایران به‌سرعت حمایت دیپلماتیک خود 
از سوریه را نشان داد. وزیر امور خارجه ایران 
روز یکشنبه برای دیدار با اسد به دمشق 
سفر کرد و رئیس‌جمهوری ایران، مسعود 
پزشکیان، روز دوشنبه تلفنی با اسد صحبت 
کرد. به گزارش رسانه‌های دولتی ایران، 
پزشکیان »اعتماد خود به توانایی دمشق 

برای پیروزی« را ابراز کرد.
پس از دمشق، وزیر أمور خارجه ایران به 
ترکیه سفر کرد؛ سفری که به نظر می‌رسد 
با هدف تقویت وحدت منطقه‌ای انجام شده 
است. ترکیه از نیروهای شورشی سوری 

حمایت کرده است، اما به نظر نمی‌رسد که 
نیروهای تحت حمایت ترکیه در حمله فعلی 

مشارکت داشته باشند.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران هم گفت: »دوستان ترک ما 
به اندازه ما نسبت به تحولات سوریه نگران 
هستند و همه ما آگاهیم که تروریسم در 
یک مکان متمرکز نمی‌ماند. ما در منطقه 
به این نتیجه رسیده‌ایم که هرگونه ناامنی و 
گسترش تروریسم در سوریه محدود به این 

کشور نخواهد بود.«
روسای جمهوری ایران و روسیه نیز روز 
دوشنبه درباره وضعیت سوریه تلفنی گفت 
وگو کردند. بر اساس بیانیه کرملین، در این 
تماس »حمایت بی‌قید و شرط از اقدامات 
قانونی سوریه برای بازگرداندن نظم قانون 

اساسی و تمامیت ارضی کشور« اعلام شد.
در پی پیشروی نیروهای شورشی به 
سمت حلب، غیرنظامیان در این چند روز از 

این شهر گریخته‌اند. بسیاری از سوری‌هایی 
که با حکومت اسد مخالف هستند، از 
نیروهای شورشی نیز وحشت دارند. گروه 
شورشی هیات تحریر الشام ، از سوی ایالات 
متحده به‌عنوان یک گروه تروریستی شناخته 

شده و زمانی با القاعده پیوند داشته است.
بر اساس پستی که ژنرال مظلوم کوبانی 
عبدی در شبکه اجتماعی X منتشر کرد، 
شورشیان کرد سوری اعلام کردند که تخلیه 
نیروها و غیرنظامیان از حلب روز دوشنبه 
آغاز شده است. او گفت که نیروهای کرد با 
»تمام بازیگران« در سوریه در تماس هستند 
تا عبور امن غیرنظامیان و مبارزان را از حلب 
به مناطق تحت کنترل کردها در شرق کشور 

تضمین کنند.
گروه‌های شورشی کرد با شورشیان 
پیشتاز در این حمله متحد نیستند و 
بسیاری از بروز درگیری میان گروه‌های 

شورشی نگرانند.

گروه دیپلماسی: بیست و هشتمین 
نشست وزیران امور خارجه کشورهای 
)اکو(  اقتصادی  همکاری  سازمان  عضو 
لزوم  بر  اعضا  برگزار شد.  در مشهد 
امنیت  تامین  و  اقتصادی  همکاری‌های 

تاکید کردند.
وزیر امور خارجه ایران گفت: تقویت 
بیشتر اکو و گسترش همکاری‌های اقتصادی 
مورد تاکید است و اجلاس سازمان همکاری 
اقتصادی )اکو( فرصتی مهم برای تبادل نظر 

در این خصوص است.
سید عباس عراقچی روز سه شنبه در 
بیست و هشتمین اجلاس شورای وزیران 
امور خارجه کشورهای عضو اکو در مشهد 
افزود: جمهوری اسامی ایران در یک سال 
گذشته ریاست دوره ای سازمان اکو را عهده 
دار بوده و با جدیت اهتمام خود را بر پیشبرد 
اهداف مهم این سازمان بزرگ منطقه ای در 
راستای توسعه وفاق و تعالی مردم منطقه و 

اکو معطوف داشته است.
وی اضافه کرد: این اجاس فرصتی 
برای رایزنی در خصوص تحولات منطقه ای 
و جهانی است، بیش از یک سال است در 
منطقه و جهان شاهد جنایات افسار گسیخته 
و وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه 
و لبنان هستیم و در روزهای اخیر و پس 
از آتش بس در لبنان نیز شاهد تحرکات 
گروه‌های تکفیری با حمایت آمریکا و رژیم 
صهیونیستی هستیم که نیازمند هوشیاری 
کشورهای منطقه و واکنش موثر و فوری 

جهانی است.
تاکید ترکیه بر قدرت اقتصادی اکو 

معاون وزیر امور خارجه ترکیه گفت: 
سازمان همکاری اقتصادی )اکو( هم اینک 
حدود چهار درصد تجارت جهان را به خود 

اختصاص داده و سال گذشته از این حوزه 
۸۱.۹ میلیارد دلار به دست آورده است.

»برهان‌الدین دوران« افزود: این رقم 
نشان می‌دهد که اکو هنوز بسیار عقب‌تر از 
واقعیت‌ها و ظرفیت‌های تجاری منطقه است. 
سازمان اکو دارای ساختارهای قوی برای 
ارتقای همکاری‌ها به سطح بالاتر در اقتصاد، 
تجارت، انرژی، حمل و نقل و اتصالات است 
با این وجود ما متاسفانه هنوز به چشم انداز 
خود نرسیده‌ایم. معاون وزیر امور خارجه 
ترکیه گفت: تحولات چند جانبه در عصر 
حاضر بسیار مورد توجه است و سازمان‌های 
منطقه ای همچون اکو امروزه دارند مهمتر 
می‌شوند و ما می‌توانیم در منطقه بر اساس 
تلاش‌های خود موفق‌تر عمل کنیم و 
مسیرهای دیگری را برای اقدامات مهمتر 
قائل شویم.در این راستا ابتدا توجه به ایجاد 
طرح‌های ملموس مبتنی بر نتیجه در منطقه 
اکو و برای اعضای آن، می‌تواند موثر باشد 
که ایجاد و حمایت بیشتر از این طرحها 
باید مطابق و بر اساس حقوق و برنامه‌های 

بین‌الملل باشد.
وی با بیان این که برای استفاده بهینه از 
منابع خود باید از هر گونه موازی کاری در 
دبیرخانه و سایر نهادهای اکو اجتناب کنیم 
افزود: همچنین باید نشست‌های اکو را در 
موعد مقرر برگزار کنیم و تلاش‌های بیشتری 
برای انجام بهینه فعالیت‌ها و وظایف خود 

انجام دهیم.
دوران افزود: برای تحقق اهداف چشم انداز 
۲۰۲۵ اجلاس آینده عشق آباد،باید نهایت 
تاش خود را به کار ببریم که بدین منظور 
یک کمیته عالی در اکو تشکیل شده است تا 
برنامه‌ها و اهداف خود را در آن کمیته ارایه 
کنیم و باید همکاری‌های تجاری- اقتصادی 

به عنوان یک اولویت مد نظر قرار گیرد و 
نباید زمان و انرژی خود را هدر دهیمباید 
بدانیم که سند چشم انداز ۲۰۲۵ ، اهداف 
تجاری را برای افزایش فعالیت‌ها و تسهیلات 
تجاری تعریف کرده است که در این خصوص 
برگزاری جلسه اکو در جولای گذشته یکی از 

گامهای مهم بوده است.
حساب ویژه تاجیکستان 

وزیر امور خارجه تاجیکستان گفت: اکنون 
بیش از ۳۵ درصد گردش مالی خارجی 
کشور ما با اعضای اکو است و ظرفیت موجود 
برای تعامل و توسعه و تقویت تجارت با این 
کشورها نیز در حال به‌روزرسانی است، چرا 
که کشورهای عضو اکو دارای منابع طبیعی 
بسیاری هستند و ظرفیت فراوانی در همه 
زمینه‌ها دارند. سراج الدین مهرالدین روز 
سه شنبه در بیست و هشتمین نشست 
شورای وزیران امور خارجه کشورهای عضو 
سازمان همکاری‌های اقتصادی )اکو( که با 
حضور وزیر امور خارجه ایران و همتایانش 
در کشورهای عضو اکو در مشهد، افزود: 
استفاده موثر و مشترک از این ظرفیت‌ها 
می‌تواند به توسعه رفاه و زندگی بهتر برای 
مردم و همچنین گسترش اقتصادی و 
اجتماعی کشورها و تحکیم صلح و امنیت 
پایدار در منطقه بینجامد. او بیان کرد: در 
این خصوص تاکید می‌کنم که تعهدهای 
کشور تاجیکستان برای تحکیم هر چه بیشتر 
همکاری‌های جامع بین کشورها در زمینه 
تجارت، سرمایه گذاری، انرژی و ارتباطات و 
همچنین صنایع کشاورزی، محیط زیست و 

گردشگری بسیار حائز اهمیت است.
وزیر امور خارجه تاجیکستان ادامه داد: 
کشور ما همواره بر اهمیت حمل و نقل و 
همچنین پشتیبانی کشورهای عضو اکو 
تاکید دارد تا در مقابل چالش‌های مختلف 
جوابگو باشیم، در شانزدهمین نشست 
روسای عضو اکو در »تاشکند«، رییس 
جمهور تاجیکستان تاکید کرد که این 
کشور نقش مهمی در توسعه حمل و نقل و 
گسترش زیرساختی دالان ارتباطی شرق به 

غرب و شمال به جنوب ایفا می‌کند.
مهرالدین گفت: با این وجود کشور 
تاجیکستان به صورت فعال در اجرای 

چندین دالان به روز بین کشورهای 
ایران،  ترکمنستان،  ازبکستان،  تاجیکستان، 
ترکیه، افغانستان، پاکستان و چین با هدف 
توانمندسازی مسیر حمل و نقل اکو در حال 

ایفای نقش است.
لزوم توجه به گردشگری

معاون نخست‌ وزیر و وزیر امور خارجه 
قزاقستان گفت: گردشگری از مسایل مهم در 
سازمان اکو است و کشورهای عضو باید به 
این امر برای تبادل اطلاعات و به اشتراک 
گذاشتن فرهنگ کشورها توجه داشته باشند 
تا با همکاری کشورهای همسایه بتوانیم 

مقاصد گردشگری در جهان باشیم.
»مراد نورتلئو« روز سه شنبه در بیست و 
هشتمین اجلاس شورای وزیران امور خارجه 
کشورهای عضو اکو در مشهد افزود: توسعه 
صنعت گردشگری می‌تواند به ارتقای میراث 
فرهنگی و رشد اقتصادی کشورها کمک 
کند. وی اضافه کرد: شهرهای زیادی در 
ایران از جمله مشهد وجود دارد که می‌تواند 
مقاصد خوبی برای گردشگران عضو اکو 
باشد و از همه کشورهای عضو می‌خواهیم 
سند دورنمای ۲۰۲۵ اکو را تصویب کنند و 
تلاش می‌کنیم به عنوان ریاست اکو در سال 
۲۰۲۵ دستاوردهای خوبی براساس ظرفیتها 
به دست آوریم. او ادامه داد: امنیت غذایی 
نیز بسیار حائز اهمیت است و در این حوزه 
نیز تلاش می‌شود الگوهایی که به نفع همه 

کشورهای عضو اکو باشد پیاده سازی شود.
توسعه ترانزیت و گذرگاه حمل و نقل 

بین کشورهای عضو اکو
وزیر خارجه قزاقستان گفت: ارتباطات 
حمل و نقل مساله مهمی برای تجارت 
بین‌المللی و کلید اصلی انسجام اقتصادی 
برای کشورهای عضو اکو است و قزاقستان 
تلاش می‌کند در سال ۲۰۲۵ و با برعهده 
گرفتن ریاست اکو، ارتباط بیشتری بین شرق 
و غرب و شمال و جنوب منطقه کشورهای 
اکو ایجاد کند. نورتلئو افزود: با توجه به 
موقعیت جغرافیایی قزاقستان برای توسعه 
محموله‌های حمل و نقل، انتقال لوله‌های گاز 
و گذرگاه میان رو و شمال به جنوب باید 
همکاری بیشتری در این حوزه با ترکمنستان 

و ایران داشته باشیم.

واشنگتن پست ابعاد جنگ با تحریرالشام را بررسی کرد

تغییر معادله شام با مداخله تهران و مسکو

به میزبانی مشهد برگزار شد

اتحاد اکو برای توسعه پیوندهای اقتصادی

تاکید سفیر ایران در بیروت بر مقابله با اسرائیل
سفیر جمهوری اسلامی ایران در لبنان گفت: شهدای عزیزی که در لبنان به 
شهادت رسیدند، قربانی وحشی‌گری‌های رژیم صهیونیستی بودند. در فلسطین، 
به‌ویژه در غزه نیز شاهد همین قربانیان هستیم.   مجتبی امانی سفیر جمهوری 
اسامی ایران در لبنان بعدازظهر امروز سه شنبه ۱۳ آذر و پس از حضور در 
محل شهادت سید حسن نصرالله در خصوص بازگشت خود به بیروت اظهار 
داشت: خاطرم هست که هنگام ورود، حدود دو سال و اندی پیش نیز از فرودگاه 
مستقیماً به همین مکان آمدم. وقتی به منزل رسیدم، جناب آقای سید تماس 
گرفتند و ضمن خوشامدگویی، اولین جمله‌ای که بیان کردند این بود که: 
»خیلی کار خوبی کردید که به دیدار شهدا رفتید.« شهید نصرالله و سایر شهدا 
راهنمایان و الگوهایی برای ما هستند، این خاطره امروز برای من مجدداً زنده 
شد. وی گفت: ما به شهدا مدیونیم؛ چه در ایران، چه در لبنان، چه در عراق 
و چه در هر جای دیگری که فردی برای مقابله با ظلم و دفاع از مظلوم وارد 

میدان می‌شود.

تروریسم

عراقچی تشریح کرد

احتمال اعزام نیروی نظامی ایران به سوریه
وزیر خارجه ایران ضمن اعلام قصد خود برای سفر به روسیه 
جهت پیگیری تحولات سوریه، تاکید کرد در صورتی که دمشق 
درخواست اعزام نیرو کند، تهران این موضوع را بررسی خواهد کرد.

»سید عباس عراقچی« وزیر خارجه جمهوری اسامی ایران 
همزمان با بازگشت از سفر به دمشق و آنکارا، گفت که »قصد دارم 

برای بررسی اوضاع سوریه سفری به روسیه داشته باشم«.
عراقچی در مصاحبه‌ای با رسانه »العربی الجدید« اظهار کرد: اگر 
دولت سوریه از ایران درخواست اعزام نیرو کند، این درخواست را 

بررسی خواهیم کرد.
وزیر خارجه ایران همچنین گفت: آمادگی‌هایی برای آرام کردن 
اوضاع در سوریه و ایجاد فرصتی جهت ارائه ابتکارعملی برای راه‌حل 

دائمی داریم.
او درباره روابط تهران-آنکارا نیز تاکید کرد: همواره سعی ما بر این 
است که با ترکیه درباره اختلاف‌نظرهایمان رایزنی و گفت‌وگو کنیم.
عراقچی با این حال هشدار داد: گسترش فعالیت‌های گروه‌های 
تروریستی در سوریه چه بسا به کشورهای همسایه سوریه همانند 

عراق، اردن و ترکیه بیشتر از ایران آسیب می‌زند.
وزیر خارجه ایران در ادامه شرط دولت سوریه عقب‌نشینی 
نیروهای ترکیه از خاک این کشور جهت دیدار »بشار اسد« رئیس 

جمهور این کشور با »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه را 
منطقی دانست.

عراقچی همچنین تصریح کرد: ایران نه گروه‌های مقاومت در 
کشورهای عربی را فرماندهی می‌کند و نه با آنها روابط تشکیلاتی 
دارد بلکه از آرمان آنها حمایت می‌کند و در صورت نیاز به آنها 

کمک می‌دهد.
او درباره روابط تهران با ریاض نیز گفت: روابط ما با عربستان در 
سطح خوبی و جدای از آنچه میان ما و آمریکا برقرار است، پیش‌ 

می‌رود.
وزیر خارجه ایران درباره موضوع آتش‌بس در غزه هم گفت: اگر 
اسرائیل برای آتش‌بس و آزادسازی اسرا با حماس وارد مذاکره شود، 

این نیز به معنای شکستی برای اسرائیل است.
عراقچی در بخش دیگری از گفت‌وگوی خود با العربی الجدید 
درباره گفت‌وگوهای ایران و اروپا اظهار کرد: دلایل زیادی برای 

بدبینی نسبت به مذاکرات با اروپا درباره پرونده هسته‌ای داریم.
او در پایان تاکید کرد: در حال حاضر قصد نداریم با واشنگتن 
گفت‌وگو کنیم چراکه بستر چنین گفت‌وگویی وجود ندارد، منتظر 
هستیم ببینیم دولت جدید آمریکا سیاست‌های خود را به چه نحوی 
تعیین می‌کند، آن وقت سیاست‌های خودمان را تعیین خواهیم کرد.


